ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 сентября 2020 года г.Тула

Центральный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Климовой О.А.,

при секретаре Баландиной Д.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г.Тулы Краснова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Кострюкова Е.В., представившего удостоверение № от 28 июля 2011 года и ордер № от 12 августа 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 01 октября 2015 года по приговору Центрального районного суда г.Тулы по п.п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год. 10 мая 2016 года освобожден условно-досрочно на 2 месяца 12 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Центрального районного суда г. Тулы от 01.02.2017 (вступившему в законную силу 14.02.2017) в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, со дня вступления решения суда в законную силу, то есть с 14.02.2017 по 14.02.2020, а так же установлены административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий (демонстраций, собраний, забастовок, митингов, шествий, пикетирования) и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением работы в ночное время суток и сверхурочно.

Согласно решению Центрального районного суда г.Тулы 17.11.2017 (вступившему в законную силу 28.11.2017) в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения на срок административного надзора в виде: обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации.

Согласно решению Центрального районного суда г. Тулы 06.04.2018 (вступившему в законную силу 17.04.2018) в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения на срок административного надзора в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения ночных клубов, баров, ресторанов.

Согласно решению Центрального районного суда г. Тулы от 11.02.2020 (вступившему в законную силу 12.03.2020) продлен административный надзор установленный решением Центрального районного суда г. Тулы от 01.02.2017, отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на срок 6 месяцев. Указанный срок подлежит исчислению со дня, следующего за днем истечения срока ранее, установленного административного надзора, то есть с 15.02.2020.

Согласно заключению от 23.03.2017, вынесенному инспектором отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ДН УМВД России по г. Туле ФИО5, утвержденного 23.03.2017 начальником ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле ФИО6, о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора №.

В период времени, предшествующий 12.08.2019, у ФИО1 достоверно знающего о том, что решением Центрального районного суда г.Тулы от 01.02.2017 (вступившим в законную силу 14.02.2017) в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий (демонстраций, собраний, забастовок, митингов, шествий, пикетирования) и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением заботы в ночное время суток и сверхурочно, а на основании решения Центрального районного суда г. Тулы от 17.11.2017 (вступившему в законную силу 28.11.2017) установлены дополнительные административные ограничения на срок административного надзора, в виде: обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, на основании решения Центрального районного суда г.Тулы от 06.04.2018 (вступившему в законную силу 17.04.2018) установлены дополнительные административные ограничения на срок административного надзора в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения ночных клубов, баров, ресторанов, а так же на основании решения Центрального районного суда г.Тулы от 11.02.2020 (вступившему в законную силу 12.03.2020) продлен административный надзор установленный решением Центрального районного суда г. Тулы от 01.02.2017 на срок 6 месяцев, будучи неоднократно письменно предупрежденным о соблюдении установленных ему судом ограничений и запретов, а также об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, возник единый преступный умысел, направленный на несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в том числе сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1 являясь поднадзорным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая неизбежности наступления общественно опасных последствий в виде несоблюдения административного ограничения, установленного ему судом, уклонился от соблюдения указанного ограничения: 12.08.2019 в 22 час. 10 мин. без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня, за исключением работы в ночное время суток или сверхурочно.

Постановлением по делу об административном правонарушении от 15.08.2019 вынесенным мировой судьей судебного участка № 79 Центрального судебного района г. Тулы, вступившим в законную силу 27.08.2019, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

04.02.2020 ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, достоверно зная, что согласно решению Центрального районного суда г. Тулы от 01.02.2017 (вступившему в законную силу 14.02.2017) в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями в виде: запрета посещения мест проведения массовых мероприятий (демонстраций, собраний, забастовок, митингов, шествий, пикетирования) и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением работы в ночное время суток и сверхурочно, а на основании решения Центрального районного суда г. Тулы от 17.11.2017 (вступившему в законную силу 28.11.2017) установлены дополнительные административные ограничения на срок административного надзора, в виде: обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, на основании решения Центрального районного суда г. Тулы от 06.04.2018 (вступившему в законную силу 17.04.2018) установлены дополнительные административные ограничения на срок административного надзора в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения ночных клубов, баров, ресторанов, а так же на основании решения Центрального районного суда г. Тулы от 11.02.2020 (вступившему в законную силу 12.03.2020) продлен административный надзор установленный решением Центрального районного суда г.Тулы от 01.02.2017 на срок 6 месяцев, будучи неоднократно письменно предупрежденным о соблюдении установленных ему судом ограничений и запретов, а также об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неоднократного несоблюдения административного ограничения, установленного ему судом и желая их наступления 04.02.2020 в 22 часа 20 минут без уважительной причины отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня, за исключением работы в ночное время суток или сверхурочно.

Постановлением по делу об административном правонарушении № от 13.02.2020 вынесенным начальником ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле 

<

данные изъяты> ФИО6, вступившим в законную силу 25.02.2020, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей,

09.05.2020 ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, будучи неоднократно письменно предупрежденным о соблюдении установленных ему судом ограничений и запретов, а также об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, достоверно зная о том, что решением Центрального районного суда г. Тулы от 01.02.2017 (вступившим в законную силу 14.02.2017) установлены административные ограничения в виде запрета: посещения мест проведения массовых мероприятий (демонстраций, собраний, забастовок, митингов, шествий, пикетирования) и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., за исключением работы в ночное время суток и сверхурочно, а на основании решения Центрального районного суда г. Тулы от 17.11.2017 (вступившему в законную силу 28.11.2017) установлены дополнительные административные ограничения на срок административного надзора, в виде: обязательной явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, на основании решения Центрального районного суда г. Тулы от 06.04.2018 (вступившему в законную силу 17.04.2018) установлены дополнительные административные ограничения на срок административного надзора в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения ночных клубов, баров, ресторанов, а так же на основании решения Центрального районного суда г. Тулы от 11.02.2020 (вступившему в законную силу 12.03.2020) продлен административный надзор, установленный решением Центрального районного суда г.Тулы от 01.02.2017 на срок 6 месяцев, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неоднократного несоблюдения административного ограничения, установленного ему судом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность 09.05.2020 в ночное время, в 22 час. 10 мин. отсутствовал по месту жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, и находился в указанное время в общественном месте на улице возле дома по адресу: 

<

адрес>, где выражался нецензурной бранью, выражал явное неуважение к обществу, на неоднократно сделанные замечания не реагировал, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ - мелкое хулиганство, нарушил установленное судом ограничение, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня за исключением работы в ночное время суток или сверхурочно.

Постановлением № от 09.05.2020 по делу об административном правонарушении, вынесенным начальником ОП "Скуратовский" УМВД России по г.Туле 

<

данные изъяты> ФИО6, вступившим в законную силу 20.05.2020 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Кострюков Е.В. 

Государственный обвинитель Краснов Д.А. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, соответствие его требованиям ст.ст.171, 220 УПК РФ, в которых указаны все признаки состава преступления, инкриминируемого подсудимому, отсутствие оснований для освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

<

данные изъяты>

Суд также учитывает и поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, которое адекватно происходящей юридической ситуации, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Таким образом, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся к категории небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (согласно представленным в судебном заседании документам).

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии со ст. 18 УК РФ признает в действиях ФИО1, поскольку он, имея непогашенную судимость, вновь совершил умышленное преступление. 

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, и не находит исключительных обстоятельств для применения, ст.ст.64, 73, ч.3 ст.68 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Каких-либо обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, поведением во время и после совершенного преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает.

Поскольку уголовное дело рассматривается в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд, при назначении наказания, руководствуется правилами, регламентированными частью пятой статьи 62 УК РФ.

При решении вопроса о мере пресечения ФИО1, суд полагает необходимым изменить ему меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей.

Определяя вид исправительного учреждения подсудимому ФИО1, суд учитывает положения п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы при рецидиве или опасном рецидиве, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, - в исправительных колониях строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81, 82 УПК РФ - протокол об административном правонарушении № от 13.02.2020; постановление по делу об административном правонарушении № от 13.02.2020, протокол об административном правонарушении № от 09.05.2020; постановление по делу об административном правонарушении № от 09.05.2020, суд приходит к выводу о необходимости их оставления и хранения при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Изменить в отношении ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием до вступления приговора суда в законную силу в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Тульской области. ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 03 сентября 2020 года. 

Вещественные доказательства: протокол об административном правонарушении № от 13.02.2020; постановление по делу об административном правонарушении № от 13.02.2020, протокол об административном правонарушении № от 09.05.2020; постановление по делу об административном правонарушении № от 09.05.2020, хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г.Тулы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий